
 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 53/2014  DEL 27 OTTOBRE 2014 

 
 

 
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Settembre 2014 
  
 
 
 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Lunedì 27 Ottobre 2014, alle ore 10:00. 
 
 Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Giovanni Ferrauto, 

Giulia Gangi, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Giuseppe Ventura, Francesco 
Zappalà.  

 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, 

Claudio Nicotra, Marco Terlizzi. 
 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 
verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  in 
data 27 Ottobre 2014. 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 53/2014  DEL 27 OTTOBRE 2014 

 
 
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Settembre 2014 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 23 Settembre 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

    Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
  Firmato Angela Arcidiacono   Firmato Carmelo Giudice 
 
 
 

 
 



Verbale N. 157 della riunione del Consiglio Accademico del 23 Settembre 2014 
 
Martedì 23 Settembre 2014, alle ore 11,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce 
il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2)  Comunicazioni 
3)  Approvazione del Piano didattico per l’A. A: 2014/2015 
4)  Approvazione del Calendario Accademico relativo dell’A.A.  2014/2015 
5) Approvazione di una convenzione con l’istituzione della Sicilia sud-orientale 
6) Approvazione del Bando per la formulazione di graduatorie d’Istituto per il Triennio    
2014-2017 
7)  Provvedimenti in  favore di alcuni studenti 
8)  Varie ed eventuali 
 
Sono presenti i Consiglieri, proff.: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, 
Danilo Ferro, Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Maria 
Schillaci, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà. Assente il Consigliere prof. Giuseppe 
Ventura. Presente il Presidente della Consulta degli studenti Carmelo La Manna. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 - Approvazione del verbale n. 156 della seduta del 24 Luglio 2014; a voti 
unanimi si adotta l’atto deliberativo n. 47/2014.  
 
Punto 2 - Il Direttore informa il Consiglio Accademico che in data 7 Agosto 2014 ha 
avuto luogo l’Assemblea Consortile e ne riassume i punti focali, primo fra tutti la volontà 
espressa  dalla Direzione dell’Istituto della salvaguardia dell’Offerta formativa. 
Alle ore 10,27 entra il prof. Ventura. 
 
Punto 3 - Il Direttore presenta il Piano didattico per l’A.A: 2014-2015 che si articola nei 
seguenti punti: 
- Attivazione dei seguenti Trienni accademici di primo livello. 
- Attivazione dei Bienni accademici di secondo livello. 
- Conferma dell'attivazione del Biennio accademico di secondo livello per la formazione   
dei docenti, entro i limiti numerici programmati ed imposti dal Ministero competente. 
- Conferma dell’ attivazione dei Corsi di Formazione Musicale di Base. 
- Conferma del mantenimento ad esaurimento  dei corsi di vecchio ordinamento. 
- Approvazione dell’ elenco degli incarichi di docenza con contratto AFAM a tempo   
pieno, attinenti agli insegnamenti presenti nella pianta organica  
 - Approvazione dell’’attribuzione di  docenze a contratto. 
  
- Determinare che, nelle more dell’espletamento delle procedure di nomina, al fine di 
assicurare il puntuale svolgimento di tutte le attività didattiche sin dal 3 Novembre 2014, 
le cattedre vacanti e disponibili vengano coperte temporaneamente tramite stipulazione 
di contratto a tempo determinato con il personale docente in servizio nel precedente 



Anno Accademico 2013/2014, fino alla nomina dell’avente diritto. 
- Dare atto che sarà necessario attribuire alcuni contratti di docenza con ore aggiuntive a 
docenti interni relativamente ai corsi accademici di primo e di secondo livello, 
impegnando l'apposito fondo, da quantificare previa valutazione analitica delle esigenze 
numeriche relative a ciascun corso. 
Il Consigliere prof. Ventura esprime “contrarietà all’approvazione del Piano Didattico in 
quanto ritiene la formulazione dello stesso non più aderente all’offerta formativa prevista 
dai piani di studio dei nuovi ordinamenti didattici (Trienni e Bienni) soprattutto con la 
nuova consistenza numerica di allievi e del conseguimento dei CFU. Inoltre l’ulteriore 
taglio di una cattedra di Pianoforte Principale continua ad impoverire l’Istituto sia in 
termini di finanziamento che in termini di qualità e quantità, anche in relazione 
all’evidente negazione di diritto allo studio per tanti giovani studenti”. 
Dopo alcune richieste di chiarimento si procede alla votazione con i seguenti risultati: 
voti favorevoli 11, voto contrario 1, astenuto 1; si adotta l’atto deliberativo n.48/2014. 
 
Punto 4 - Il Direttore presenta il Calendario Accademico e la programmazione delle 
modalità di svolgimento delle attività didattiche per l’A. A.  2014/2015; a voti unanimi si 
adotta la delibera n.49/2914. 
 
Punto 5 - Il Direttore chiede al Consiglio Accademico di esprimere parere favorevole alla 
stipula di una convenzione con le seguenti Istituzioni presenti nella Sicilia sud-orientale: 
Università di Catania, Accademia di Belle Arti di Catania, Teatro Massimo Vincenzo 
Bellini di Catania, Teatro Stabile di Catania, Istituto Nazionale del Dramma Antico di 
Siracusa, Consorzio Universitario del Mediterraneo Orientale di Noto, Comune di 
Catania, Provincia Regionale di Catania, Comune di Siracusa, Comune di Ragusa e di 
indicare le linee programmatiche alle quali si ispiri il testo della convenzione. Si procede 
alla votazione con i seguenti risultati: voti favorevoli 12, astenuto 1; si adotta la delibera 
n.50/2014. 
 
Punto 6 - Il Direttore presenta il Bando per la formazione delle graduatorie d’Istituto per 
il Triennio Accademico 2014/2017 da utilizzare in caso di eventuale esaurimento delle 
graduatorie nazionali formulate in applicazione della Legge n.143/2003 e delle future 
graduatorie nazionali formulate in applicazione della Legge n. 128/2013; a voti unanimi 
si adotta la delibera n. 51/2014. Il Direttore presenta  il Bando per la costituzione delle 
graduatorie d’Istituto di Lingue straniere comunitarie nell’ambito dei corsi triennali di 
primo livello e biennali di secondo livello per l’anno accademico 2014/2015. Il Bando 
viene approvato con 12 voti favorevoli e 1 astenuto; si adotta la delibera n.52/2014. 
 
Punto 7 - Si procede alla lettura le proposte di Laurea dei seguenti studenti: Giuffrida, 
Rinaldi, Sapuppo, Militano, Campanella, Neri, Russo, Drago, Catalano, Gugliotta, 
Sapienza, Grasso, Maugeri, Ascia, Parisi, Zappalà, Barresi, Camarda. Le proposte 
presentate sono accolte.  
La seduta è sciolta alle 13.15. 
  
 Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 


